
Verbale di Giunta N° 64 del  12/07/2016 

 

 

COMUNE DI SACROFANO 
 

PROVINCIA DI ROMA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

COPIA N° 64 del 12/07/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO RISORSE OBIETTIVI ANNO 2016 E PIANO DELLE 

PERFORMANCE 2016-2018 

 

 

L'anno 2016, addì  dodici del mese di luglio  alle ore 12:55 e seguenti, nella casa comunale 

in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

LUZZI TOMMASO SINDACO PRESENTE 

SERATA CONCETTA ASSESSORE PRESENTE 

NANNI NICOLA VICE SINDACO PRESENTE 

SASSI GIOCONDA ASSESSORE PRESENTE 

FELICI ISABELLA ASSESSORE ASSENTE 

 

Presenti: 4       Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Mario Russo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL SINDACO,  Tommaso Luzzi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 64 del  12/07/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO RISORSE OBIETTIVI ANNO 2016 E PIANO DELLE 

PERFORMANCE 2016-2018 

 

                                                        LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 VISTO il D.lgs 267/2000, Testo unico degli Enti Locali; 

 

vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.; 

 

VISTO il D.lgs n.165/01, T.u.p.i. e ss.mm.ii.; 

 

visto il d.lgs. n. 150/2009; 

 

PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 16 del 26.05.2016, esecutiva, ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, e che, pertanto, ai sensi del vigente 

Regolamento di Contabilità, la Giunta deve procedere alla approvazione del Piano Risorse Obiettivi 

per l'anno 2016; 

 

CONSIDERATO che questo Comune, avente popolazione inferiore ai 15.000 abitanti non ha alcun 

obbligo di legge all’approvazione del P.E.G., così come disciplinato all’art 169 del d.lgs. 267/2000 

e ss.mm.ii, ma che ritiene opportuno, in conformità al vigente Regolamento di Contabilità, avvalersi 

dalla facoltà di dotarsi di un Piano Risorse Obiettivo (P.R.O.) in quanto trattasi di strumento 

fondamentale ai fini della gestione economico-finanziaria e per la corretta attuazione dei principi 

introdotti dal d.lgs. 29/2003 e recepiti nella L. 127/97, successivamente confluiti nel D.P.R. 

165/2001; 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale attribuisce al Sindaco il compito di 

individuare, con proprio provvedimento motivato, i Responsabili di Servizio, che, tra l’altro, 

assumono ogni responsabilità in merito al procedimento di assunzione della spesa ai sensi dell’art. 

183, comma 9, del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il d.Lgs. 150/2009 (c.d. Decreto Brunetta) ed in particolare l’art. 4 il quale prevede che le 

Amministrazioni Pubbliche, in coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e del 

bilancio, sviluppino il Ciclo di gestione della performance organizzativa dell’Ente; 

 

VISTO il Piano delle Performance 2016-2018 allegato alla presente deliberazione che ne fa parte 

integrale e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di incontri tra Responsabili dei Servizi, Organismo di controllo 

interno per la valutazione delle performance ed il controllo strategico e componenti della Giunta 

Comunale, gli obiettivi, pur formalmente assegnati successivamente all’approvazione del bilancio 

di previsione 2016, di fatto sono stati avviati all’inizio dell’esercizio finanziario 2016; 

 

VISTO il verbale del 28.06.2016 del competente Organismo di controllo interno di validazione 

degli obiettivi 2016 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

RITENUTO, pertanto, dover assegnare ai responsabili di Servizio p.t. le risorse finanziarie 

evidenziate, per ciascun servizio, nelle allegate schede Piano Risorse Obiettivi (P.R.O.), con le 

eventuali modifiche ed integrazioni ritenute opportune e condivise dai responsabili dei servizi 



Verbale di Giunta N° 64 del  12/07/2016 

 

desumibili fra l’altro dalle note di riscontro dei responsabili e dagli atti di indirizzo della Giunta 

emanati in corso d’anno;  

 

RITENUTO altresì che costituisce obiettivo per ciascun responsabile del servizio il consolidamento, 

l’implementazione e lo sviluppo degli obiettivi assegnati nel precedente P.R.O. 2015 approvato con 

delibera di G.C. n. 82 del 29.09.2015; 

 

RILEVATO che per ogni scheda PRO si evidenziano:  

- i servizi di competenza di ciascun settore; 

- gli obiettivi, da distinguersi dalle attività ordinarie di ciascun servizio, assegnati a ciascun 

responsabile; 

- le risorse umane; 

- le risorse strumentali; 

- le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun responsabile. Tali dotazioni sono riferite agli 

stanziamenti di spesa di cui al vigente bilancio di previsione.  

- gli atti di indirizzo degli organi di governo dell’Ente, ove sussistenti, che anche se non 

allegati costituiscono in ogni caso elemento di valutazione del responsabile del servizio; 

 

DATO ATTO che 

- il contenuto finanziario del P.R.O. corrisponde esattamente alle previsioni del bilancio di 

previsione finanziario 2016-2018; 

- i responsabili di ogni servizio rispondono dei risultati della propria attività sotto il profilo 

dell’efficacia, dell’efficienza e dell’economicità; 

- fra gli obiettivi ed attività ordinarie delle singole aree e le risorse assegnate vi è piena 

correlazione; 

- il responsabile di servizio può gestire direttamente le risorse assegnate solo se le stesse sono 

state inserite nel dettaglio della spesa, che individua compiutamente l’oggetto, l’importo ed 

il capitolo di riferimento; 

- la previa definizione di dettaglio della spesa di cui sopra non è necessaria nel caso di spese 

vincolate o comunque rientranti nell’ipotesi di cui all’art. 183, comma 2, d.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

- il Segretario Comunale svolge una attività di supporto e consulenza giuridico-

amministrativa ai Responsabili di Servizio, oltre che di coordinamento; 

 

RILEVATO infine che le schede P.R.O. e le ulteriori integrazioni allegate al presente atto 

deliberativo sono conformi ai programmi, progetti, piani ed obiettivi generali dell’Amministrazione, 

contenuti nel bilancio di previsione nonché nel DUP 2016-2018; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  

ACQUISITI ed inseriti nell’originale del presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile dei responsabili dell’area personale e finanziaria, pareri formulati ai sensi dell’articolo 49 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

visto lo Statuto Comunale; 

 

visto il regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 



Verbale di Giunta N° 64 del  12/07/2016 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto in premessa: 

 

1) Di approvare il P.R.O. per l’anno 2016, costituito come descritto in narrativa ed i cui 

elaborati vengono allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare il Piano delle Performance 2016-2018 allegato alla presente deliberazione che 

ne fa parte integrante e sostanziale; 

3) Di stabilire che le somme indicate in ciascun capitolo della parte finanziaria vengono 

assegnate al responsabile del capitolo indicato;  

4) Di riservare alla competenza di questa Giunta ogni decisione in ordine a: 

- Instaurazione o resistenza in giudizio; 

- Determinazione o concessione di contributi quando questi non sono disciplinati per quanto 

attiene ad importi e soggetti da norme regolamentari o da atti programmatori del Consiglio 

Comunale; 

 

5) Di stabilire che verrà accertato lo stato di attuazione degli obiettivi, l’individuazione di 

eventuali difficoltà operative e la proposizione di misure risolutive; 

 

6) Di prendere atto che il competente Organismo di Controllo Interno svolgerà le proprie 

valutazioni, relativamente alla attribuzione della indennità di risultato per i responsabili di 

Servizio, anche facendo riferimento a quanto disposto nel presente atto deliberativo. 

 

7) Di trasmettere il presente atto: 

 

 

- all’ Organismo di controllo interno per la valutazione delle performance ed il controllo strategico 

per le determinazioni del caso; 

 

Di dichiarare la presente delibera a seguito di separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. N. 267/2000 

sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

 
 

 
 



Verbale di Giunta N° 64 del  12/07/2016 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO  

F.to Tommaso Luzzi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Mario Russo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 18/07/2016 , numero           

per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69).  

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Ranieri Romeo 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/07/2016, perchè dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Mario Russo 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti 

 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni dal 18/07/2016  

         

Sacrofano, li______________ 

 

                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Dott. Mario Russo 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

SACROFANO 14/12/2016       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Mario Russo 

 

     


